Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Augustini in euangelium secundum Iohannem sermones
CXXIIII - Cod. Aug. perg. 47**

Augustinus, Aurelius

[Reichenau ?], [14. Jh.]

Sermo XXXV

[urn:nbn:de:bsz:31-64194](#)

redeam ad me. mecum ero. dñm meum inuocabo; redi ad te ipsum. ibi inuenis rixam; si coepisti dñm sequi ubi inuenis rixam; quam rixam inquis inuenio. caro concupiscit aduersus spm. & sps aduersus carnem; Ecce tu ipse es. ecce tu solus es. ecce tecum es. ecce alium nullum hominem pateris. Sed uides aliam legem in membris tuis repugnantem legi mentis tuae. & captiuantem te in lege peccati que est in membris tuis; Exclama ergo & arxa interiore clama addm. ut tibi pacificet te; misere ego homo quis me liberabit de corpore mortis huius; gratia dī per ihm xp̄m dñm nostrum; Quia qui me inquit sequitur. non ambulabit in tenebris. sed habebit lumen uitae. qđ finita tota rixa immortalitas consequetur. qđ nouissima inimica destruatur mors; & qualis pax erit. Oportet corruptibile hoc induere incorruptionem. & mortale hoc induere immortalitatem; quo ut ueniamus quia tunc erit in re. Nunc sequamur inspe eum quidixit; Ego sum lux mundi. qui me sequitur non ambulabit in tenebris. sed habebit lumen uitae.

IN CIPIT SERMO XXXV AB EO QUOD DICTUM EST DIXERUNT
EROPHARIS ET TUDE TE IPSO TESTIMONIUM PERHIBES
TESTIMONIUM TUUM NON EST UERUM. USQ. XOID UBI UIT
UERUM EST TESTIMONIUM MEUM QUI A SCIO UNDE
UENI ET QUOUADOO.

De uerbis dñi nostri ihu xp̄i ubi ait. ego sum lux mundi qui me sequitur non ambulabit in tenebris sed habebit lumen uitae. Hesterno die qui adfueristi diu disputatum esse meministis. & si adhuc uelut de illo lumine disputate. diu loqui possumus. nam non possumus explicare compendio; Itaq. fr̄t mei sequimur xp̄m lumen mundi ne ambulemus in tenebris; tenebrae m̄quendae sunt morum. non oculorum. & si oculorum. non exteriorum. sed interiorum. unde discernuntur non album & nigrum. sed iustum & iniustum; Cum haec ergo dixisse dñs noster ihu xp̄s. responderunt iudei. Tu de te testimonium dicas. testimonium tuum non est uerum; Antequam uenire & dñs noster ihu xp̄s. multas antese lucernas propheticas accedit & misit. De his & iam erat iohannes baptista. cui tam magnum ipsum lumen quod est dñs xp̄s perhibuit testimonium. quile nul li hominum; ait enim; in natu mulierum non surrexit maior iohanne bap-
tista; hictamen quo nemo erat maior in natu mulierum. dicit de dño ihu xp̄o. ego quidem baptizo uos in aqua. qui autem uenit fortior me est. cuius non sum dignus calcientum soluere. Uide quem admodum se lucerna diei submittat; lucernam uero ipsum iohannem fuisse dñs ipse testatur. Ille erat inquit lucerna ardens & lucens. & uos uolueritis ad horam exultare

in lumine eius; quando autem dixerunt iudei dñō. Dic nobis in qua potes-
 tate ista facis. Sciens dñs quia iohannem baptistam pro magnō haberent. & qđ
 ipse quem promagnō habebant. eis dednō testimonium perhibuit & respon-
 dit eis. Interrogabo uos & ego unum sermonem. dicte mihi baptismum
 iohannis unde est. de caelo an ex hominibus. Turbat illi intra semet ipsos cogi-
 tabant. qui si dicerent ab hominibus. Lapidari possent aturba quae iohanne
 prophētam esse credebant. Si dicerent de caelo responderet eis. ille quem
 confitemini de caelo habuisse prophētam. mihi testimonium perhibuit &
 ab illo audistis. in qua ego ista faciam potestate; Uiderunt ergo quod libet
 horum respondissent. in laqueum se casuros. & dixerunt nescimus; & dñs
 eis. nec ego dico uobis in qua potestate ista facio; Non uobis dico quod scio.
 quia non uultis fateri quod scitis; Iustissime utiq. repulsi confusi abscesser-
 runt. & implatum est quod in psalmo per prophētam dicit dñs pater; paraui
 lucernam xpo meo. id est ipsum iohannem. inimicos eius induam confusio-
 ne; habebat ergo dñs ih̄s xps testimonium prophētarum antese praemis-
 sorum ^{sc̄t} praecolum iudicem precedentium? habebat testimonium iohan-
 ne. sed ipse magis testimonium erat quod sibi perhibebat; illi autem infir-
 mis oculis lucernas quaerebant. quia diem ferre non poterant; Nam iohan-
 nes idem apostolus cuius euangelium in manibus habemus. in ipsius euau-
 gelii sui capite ait de iohanne; Erat homo missus adō cuinomen erat iohan-
 nes. hic uenit ut testimonium perhiberet de lumine. ut omnes crederent
 pereum. Non erat ille lumen. sed ut testimonium perhiberet de lumine.
 Erat lumen uerum. quod inluminat omnem hominem uenientem in hunc
 mundum; Si omnem. ergo & iohannem; unde dicit & ipse iohannes; Nos om-
 nes de plenitudine eius accepimus; Discernite ergo ista. ut proficiat mens
 uestra infide xpi. ne semper infantes sitis ubera quaerentes & acibos solidos
 resilientes; Debas apud mitrem scām ecclesiam xpi nutriti. & ablactari.
 & ad escas solidiores accedentes mente. non uentile; Hoc ergo discernite. aliud
 esse lumen quod inluminat. aliud esse lumen quod inluminatur; nam &
 oculi nostri lumina dicuntur. & unus quisq. ita iurat tangens oculos suos
 per lumina sua. sic uiuant lumina mea; usitata iuratio est; que lumina. si
 lumina sunt. desit lumen in cubiculo tuo clauso. pateant & luceant tibi. Sed
 non utiq. possunt; quo modo ergo ista in facie quaehabemus. & lumina pun-
 cupamus. & quando sanasunt. & quando patent. indigent extrinsecus ad
 uitiorio luminis. Quo ablatio aut non inlato. sanasunt. apertasunt. pectant
 uident. Sic mens nostra quiescit oculus animae. nisi ueritatis lumine radi-
 tur. & ab illo qui inluminat nec inluminatur. mirabiliter illustratur.

nec ad sapientiam. nec ad iustitiam poterit peruenire; ipsa est enim uia nostra.
 iuste uiuere; quomodo autem non offendit inua, cui non lumen, ac per
 hoc in tali uia uidere opus est. intali uia uidere magnum est; Nam tibi in facie
 oculos clausos habebat, & filius patrimonium dabit, pater filio uiam praecep-
 do monstrabit; Responderunt ergo iudei. Tude te testimonium dicis, tes-
 monium tuum non est uerum; Uideamus quid audiant. audiamus & nos.
 sed non sicut illi; illi contemnentes, nos credentes. illi occident xpm uolentes.
 nos per xpm uiuere cupientes; Interim ista distantia distinguit aures. men-
 tesq. nostras, & audiamus quid iudei responderit dñs; Respondit ihs. & dixit
 ei; & si ego deme testimonium perhibeo, uerum est testimonium meum.
 quia scio unde uenio & quo uado; Lumen & alia demonstrat, & seipsum; Ac-
 cendis lucernam, uerbigratia ut quaeras tunicum. & prestat tibi ardens lu-
 cerna ut inuenias tunicam; Numquid accendis lucernam, ut uideas arden-
 tem lucernam? Lucerna quippe ardens idonea est & alia que tenebris ope-
 rebuntur nudata, & seipsum oculis tuis demonstrare; sic & dñs xps & inter fi-
 deles suos & inimicos iudeos, tamquam inter lucem & tenebras distinguebat.
 tamquam inter illos quos radio fidei perfundebat, & illos quorum clausos ocu-
 los circumfundebat; Nam & uis sol iste & uidentis faciem illustrat, & caeci,
 ambo pariter stantes & faciem ad solem habentes illustrantur incarne, sed p
 ambo inluminantur in facie; uid & ille, ille non uid & ambobus sol presens est.
 sed praesens sol unus est absens; sic & sapientia, uerbum dñs ihs xps ubiq.
 praesens est, quia ubiq. est ueritas, ubiq. est sapientia; Intellegit quis in oriente
 iustum. intellegit aliis in occidente iustum; Numquid alia est iustitia qui
 ille intellegit, alia quam iste? Separati sunt corpore, & in uno habent aries men-
 tium suarum, quam video iustitiam hic constitutus, si iustitia est ipsam uidet
 iustus nescio quot mansionibus ame carne se iunctus, & in illius iustitiae luce
 coniunctus; ergo testimonium sibi perhibet lux, aperit sanos oculos, & sibi ipsa
 testis est ut cognoscatur lux, sed quid agimus de infidelibus, numquid illis non
 est praesens, est praesens & ipsis, sed quibus eam uideant oculos non habent cor-
 dis; Audide illis ex euangelio ipso prolatam sententiam, & lux lucet in tenebris.
 & tenebrae eam non comprehendunt; ergo ait dñs, & uerum ait. Et si ego
 de me testimonium perhibeo, uerum est testimonium meum, quia scio unde
 ueni, & quo uado; patrem uolebat intellegi, patre gloriam dabit, filius re quibus
 glorificat eum aquo est missus, quantum debet homo glorificare eum aquo
 est creatus. Scio unde ueni, & quo uado; iste qui in praesentia uobis loquitur,
 habet quod nondeseruit, sed tamen uenit; Non enim ueniendo inde discessit,
 ut redeundo nos dereliquerit, quid miramini dñs est, non potest hoc fieri, sed ab

homine. Non potest hoc fieri ab ipso sole; quando pergit ad occidentem. dese-
 rit orientem, & donec orturus redet ad orientem, non est in oriente; Dns
 autem noster ihs xps & uenit, & ibi est, & reddit, & hic est; Audi ipsum euangelis
 tam alio loco dicentem. & si potes cape. si non potes crede; Dm inquit nemo
 uidit umquam. nisi unigenitus filius quest insinu patris ipse enarravit; Non
 dixit, fuit insinu patris. quasi ueniendo deseruerit sinum patris; hic loqueba-
 tur, & ibi esse dicebat: quia & hinc discessurus quid dixit. Ecce ego uobiscum
 sum usq. in consummationem saeculi; ergo uerum est testimonium luminis.
 siue se ostendat, siue alia, quia sine lumine non potes uide lumen. & sine lumi-
 ne non potes uide quodlibet aliud quod non est lumen; sed idoneum est lumen
 id demonstranda ea quae non sunt lumina. numquid in se deficit. numquid
 se non aperit. sine quo alia pate non possunt. Loquitus est propheta uerum,
 sed unde haberet nisi de fonte ueritatis haurire. Loquitus est iohannes uerum,
 sed unde loquitus est ipsum interroga; Nos omnes inquit de plenitudine eius
 accepimus; ergo idoneus est dns nr ihs xps, qui sibi perhibeat testimonium;
 Sed plane frs mei in nocte huius saeculi audiamus & propheta intente, modo
 enim ad fragilitatem nostram. nocturnasq. cordis nr tenebras humi-
 lis uolunt uenire dns noster, homo uenit contemnendus & honorandus. Ue-
 nit negandus & confitendus. contemnendus & necandus iudicis. honorandus
 & confitendus anobis. iudicandus sed iudicaturus. iudicandus in iuste iudica-
 turus iuste; talis ergo uenit, ut oportere ei lucernam testimonium perhibe-
 re; nam quid opus erat, ut iohannes tamquam lucerna perhiberet die testi-
 monium. Si dies ipse ab infirmitate nr poss & uideri, sed non poteramus. In-
 firmus factus est infirmis. per infirmitatem sanauit infirmitatem. per
 mortalem carnem carnis abstulit mortem. De corpore suo collyrium fecit
 luminibus nostris, quia ergo ds uenit & in nocte saeculi adhuc sumus, oportet
 ut & propheta audiamus, nam de propheta conuincimus contradicentes
 paganos, quis est xps dicit paganus, cui respondemus. quem praeueneriue-
 runt prophetae, & illi, qui prophetae. recitamus esuam, danihelam, hie-
 remum. alios sc̄os prophetae dicimus quam longe ante illum uenerint.
 quanto tempore aduentum eius praecesserint, hoc ergo respondemus;
 praeuenerunt eum prophetae, praedixerunt eum esse uenturum, respon-
 dū aliquis eorum, qui prophetae. nos recitamus qui nobis cotidie recitantur,
 & ille, qui sunt hi prophetae. nos respondemus. qui & praedixerunt ei que
 fieri uideamus; & ille, uos inquit uobis ista finxistis, uidistis eas fieri, & quasi
 uentura praedicta essent. in libris quibus uoluistis conscripsistis; hic contra
 inimicos paganos occurrit nobis aliorum testimonium in micorū; proferim

codices iudeis & respondemus. nempe & uos & illi fidei nostrae estis inimici. ideo sparsis sunt per gentes ut alios ex aliis conuincamus inimicis; Codex es uer proferatur iudeis; uideamus si non ibi lego. sicut ovis ad immolandum ducitur & sicut agnus coram tendente fuit sine uoce. sic non aperuit os suum in humilitate iudicium eius sublatum est. liuore eius sanatus sumus; Omnes ut oves errauimus & ipse traditus est pro peccatis nostris; ecce una lucernae, alia proferatur; psalmus aperiatur. & iam inde praedicta passio Christi recitatatur; foderunt manus meas & pedes meos. di numerauerunt omnia ossa mea. ipsi uero considerauerunt & conspexerunt me. diuiserunt sibi uestimenta mea & super uestimentum meum miserunt sortem; apud telas meas in ecclesia magna confitebor tibi. Commemorabuntur & conuertentur ad dominum uniuersi finis terrae. & ad orabunt in conspectu eius uniuersae famulae gentium. quia dominus est regnum & ipse dominabitur gentium; erubescat unus inimicus. quia codicem mihi ministrat alius inimicus; Sed ecce de codicibus prolatis ab uno inimico alterum uici, & ipse qui mihi codicem prouulit non relinquatur; ab illo proferatur unde & ipse uincatur; lego alium prophetam. & inuenio dominum loquentem ad iudeos; non est mihi uoluntas in uobis dicere dominum. nec accipiam sacrificia de manibus uestris. quoniam ab ortu solis usque ad occasum sacrificium mundum offertur nominis meo; non uenis iudee ad sacrificium mundum, conuincote in mundum; ecce & lucernae perhibent testimonium diei propter infirmitatem nostram, quia diei claritatem tolerare & uideste non possumus; nam & nos ipsi Christiani in comparatione quidem infidelium lux iam sumus; unde dicit apostolus; fuit enim aliquando tenebrae. nunc autem lux in domino sicut filii lucis ambulate; & alibi dicit; nox praecessit. dies autem ad propinquavit; abiciamus operae tenebrarum. & induamus nos armis lucis. sicut in die honeste ambulemus; tamen quia in comparatione lucis illius ad quam uenturi sumus. ad huc nox est & iam dies in quo sumus. audi per eum apostolum. De latam dicit dominus Christus uocem de magnifica potestate. Tu es filius meus dilectus. in quo bene sensi. hanc uocem inquit nos de caelo audiuimus de latam. cum essemus cum illo in monte secum; sed quia nos non habuimus. & istam uocem de caelo tunc non audiuimus. ait ad nos ipse petrus. & habemus certiorē propheticum sermonem; Non audistis uocem de caelo de latam. sed certiorē habetis propheticum sermonem; Praeuidens enim dominus ihesus Christus impios quosdam futuros. qui miraculū eius calumniarentur magicis artibus extribuendo. propheta ante praemisit; Numquid enim simagus erat. & magicis artibus fecit ut coleretur & mortuus magus erat ante quam natus. propheta audi o homo mortue. & uermescendo calum

nose. prophætas audi. Lego audi qui ante dñm uenerunt; habemus inquit apostolus p̄erus certiorēm prophæticum sermonem. cui bene factis attendentes sicut lucernae in obscurō loco, donec dies lucescat & lucifer oritur in cordibus uestris; quando ergo dñs ih̄s x̄ps uenerit. & sicut dicit & iam apostolus paulus. inluminauerit occulta tenebrarum & manifestauerit cogitationes cordis ut laus sit unicuiq; ad hoc tunc præsentetali die lucernae non erunt necessariae: Non legatur nobis prophæta, non aperiatur codex apostoli. non requiriemus testimonium iohannis. non ipso indigebimus euangelio; ergo omnes scripturæ tollentur de medio, quæ nobis in huius saeculi nocte tamquam lucernæ accendeantur ne intenebris remaneremus, istis omnibus sublatis ne quasi nobis luceant indigentibus. & ipsi hominibus dī per quos haec ministrata sunt nobiscum lumen illud uerum darumq; uidentibus; remotis ergo his adiumentis, quid uidebimus unde pascatur mens nostra: unde obtutus ille luxabitur. unde erit illud gaudium quod nec oculus uidit. nec auris audiuit. nec incor hominis ascendit. quid uidebimus obsecro uos amite mecum. currite credendo mecum, patrum supernam desideremus. supernæ patriæ suscipiemus. peregrinos nos esse his sentiamus; quid tunc uidebimus. dicat nunc euangelium. In principio erat uerbum & uerbum erat apud dñm & erat uerbum; Unde tibi ros inspersus est ad fontem uenies. unde radius per obliqua & per anfractuosa tibi ad cor tenebrosum missus est. Nudam ipsam lucem uidebis. cui uidenda ferendeq; mundaris; Dilectissimi quod & hesterno commemorauit. iohannes ipse dicit. filii dñsumus & non dum apparuit quid erimus; Scimus quia cum apparuerit similes ei erimus. qnm uidebimus eum sicuti est; Sentio uestros affectus ad tolli mecum in superna. sed corpus quod corrumpitur ad grauitatem animam. & deprimit terra inhabitatio sensum multa cogitantem; Depositurus sum & ego codice istum. discessuri estis & uos quisq; ad sua; bene nobis fuit in luce communis. bene gauisimus. bene exultauius. sed cum ab iniuicem recedimus ab illo non recedamus. **EXPLICIT SERMO XXXV INCIPIT XXXVI**

Abeo quod dictum est Vos secundum carnem iudicatis ego non iudico quemquam usque ad id ubi hinc ego sum qui testimonium perhibeo de me ipso et testimonium perhibet de me qui misit me per.

In quatuor euangelio, uel potius quatuor libris unius **TER.** euangelio. sc̄ iohannes apostolus non in merito secundum intellegentiam spiritalem aquilæ comparatus. altius multoq; sublimius alius trib; erexit prædicationem suam. & in eius erectione & iam corda nostra erigi